
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juli 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1474 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1474:  

”Er sundhedsmyndighederne bekendt med ulovlig frihedsberøvelser af ældre under 

administrationen af de hidtidige restriktioner for besøg på plejehjem, og er disse fri-

hedsberøvelser blevet registreret? Ministeren bedes oplyse om konkrete frihedsberø-

velser og registreringer” 

 

Svar: 

Jeg vil gerne indledningsvist understrege, at beboernes mulighed for at forlade et ple-

jehjem eller plejecenter ikke har været reguleret i reglerne om besøgsrestriktioner el-

ler i påbud. Reglerne om besøgsrestriktioner har således ikke været til hinder for, at 

beboere på plejehjem, plejecentre mv. har kunne forlade plejehjemmet for fx at gå 

eller køre en tur med fx en pårørende.  

 

Sundhedsstyrelsen har givet vejledning og rådgivning om smitteforebyggelse ift. ny co-

ronavirus og COVID-19 til borgere og myndigheder, herunder målrettet vejledning på 

ældreområdet. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at i tilfælde af borgerhenvendelser om-

kring udmøntning af besøgsforbuddet generelt, fx til den myndighedsfælles hotline, er 

der henvist til Styrelsen for Patientsikkerhed og/eller den pågældende kommune af-

hængig af henvendelsens karakter.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at de den 9. juni 2020 rettede henvendelse 

til KL vedrørende implementeringen af reglerne om besøgsforbud på landets plejehjem 

og plejecentre med det formål, at KL skulle medvirke til at formidle regelsættet til kom-

muner og plejehjem/-centre. Baggrunden for henvendelsen var, at styrelsen oplevede, 

at der i kommunerne var sket en overimplementering af restriktioner, der ikke var 

hjemmel til eller sundhedsfaglige anbefalinger bag. Det fremgår af blandt andet af hen-

vendelsen, at et plejecenter ikke kan forbyde en beboer at forlade sin bolig.  

 

I forlængelse af Sundhedsstyrelsens opgave med at udarbejde vejledninger, har Sund-

hedsstyrelseŶ  i ”VejledŶiŶg oŵ foreďyggelse af sŵitte ŵed Ŷy ĐoroŶavirus på pleje-
ĐeŶtre, ďosteder og aŶdre iŶstitutioŶer”, første gaŶg udgivet 8. april 2020 og senest 

opdateret 9. juli, præciseret følgende vedr. borgeres ret til at forlade eget hjem i kapi-

tel 4.4: ”Borgere, soŵ ďor på plejeĐeŶtre, ďotilďud ŵ.ŵ. har lige soŵ aŶdre ďorgere 
ret til at forlade deres hjem, fx på besøg, indkøb el.lign., og vende tilbage. Ledelse og 

medarbejdere opfordres til dialog med borgerne og eventuelt pårørende om, hvordan 

de kan forebygge smitte, samt at udvise samme adfærd, som personer i øget risiko for 

et alvorligt sygdomsforløb ved COVID-19 generelt anbefales til. Sundhedsstyrelsens 

retningslinjer COVID-19: Forebyggelse af smittespredning og Anbefalinger til personer 

i øget risiko er særligt relevante ift. viden om, hvordan man kan forebygge smitte og 
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Side 2 

kan findes på Sundhedsstyrelsen hjemmeside. Borgere, der forlader stedet i løbet af 

dageŶ, ďør især støttes i gruŶdig håŶdhygiejŶe ved tilďageveŶdeŶ til deres hjeŵ.”  

 

Endelig udsendte jeg den 19. juni 2020 et brev til samtlige kommuner i landet for at 

understrege, at beboere på plejehjem, plejecentre mv. også i perioden med besøgs-

restriktioner kunne forlade plejehjemmet for fx at gå eller køre en tur med fx en på-

rørende, eller mod at de kan besøge deres familier. 

 

I forhold til spørgsmålet om registrering m.v. kan jeg oplyse, at der ikke foreligger de 

ønskede data. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne Bækgaard 

 


